
 
 
 
 

 

Area Affari Istituzionali / Ufficio Affari Generali 
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231  

1 

Decreto del Direttore Generale 2023 

 

Oggetto: Autorizzazione avvio procedura aperta mediante gara a doppio oggetto,  ai 

sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 175/2016, per l’individuazione del partner 

privato di costituenda società a partecipazione mista pubblico-privata avente 

ad oggetto la realizzazione del progetto “Future Farming (FF-ITI)”, finanziato 

dal PNRR nell’ambito della Missione 4 “Istruzione e ricerca” - Componente 2 

“Dalla ricerca all’impresa” - investimento 3.1 “Fondo per la realizzazione di un 

sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” - CIG: 9690220E80 

– CUP: H73C22000470008 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.Lgs. del 18.04.2016 n. 50, recante il Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii. (di 

seguito “Codice”) e, in particolare, l’art. 5 comma 9; 

VISTO il D.Lgs. 175 del 19.08.2016, recante Testo Unico in materia di società a 

partecipazione pubblica (di seguito anche TUSP) e, in particolare, l’art. 17;  

VISTO il D.L. 16.04.2020, n. 76 e ss.mm.ii., recante misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, 

n. 120;  

VISTO il D.L. 31 maggio 2021 n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTI  gli artt. 29 del Codice, 37 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e 1, comma 32, della L. n. 

190/2012 e ss.mm.ii., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture;  

VISTE le Linee Guida ANAC, pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 

VISTE le Linee Guida per favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché 

l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con 

le risorse del PNRR  e del PNC, adottate con Decreto della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le pari opportunità del 7 dicembre 2021;  

VISTA  la Circolare della Ragioneria Generale dello Stato del 30 dicembre 2021, n. 32 

recante “Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 

significativo all’ambiente (DNSH)”;  

VISTO lo Statuto di Ateneo;  

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;  

VISTO il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia;  

VISTA   la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge  9 

giugno 2021, n. 80 e approvato dell’Università con Delibera di Consiglio di 

Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023; 

RICHIAMATO il DDG n. 409/2018 del 07.06.2018 di “Organizzazione – Individuazione dei poteri di 

sottoscrizione”; 

RICHIAMATO  il DDG n. 46/2023 del 19.01.2023 di allocazione dei budget ai centri di 

responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2023; 

VISTO  il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Università e della Ricerca del 28.12.2021, n. 

3265 recante Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per 

“Realizzazione o ammodernamento di infrastrutture tecnologiche di  innovazione” 

da finanziare nell’ambito del PNRR Missione 4, “Istruzione e Ricerca” – 

Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” – Linea di investimento 3.1, “Fondo per la 

realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, 

finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

Area Affari Istituzionali / Ufficio Affari Generali 
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231  

2 

CONSIDERATO  che l’Università Ca’ Foscari Venezia ha presentato nell’ambito del bando di cui alla 

precedente premessa una propria proposta progettuale - identificata con il codice 

1AD2200A–FF-ITI – denominata “Future Farming”;  

VISTO   il D.M. del Ministero dell’Università e della Ricerca del 22.06.2022, n. 132 di 

approvazione della graduatoria, di cui all’articolo 9, comma 2, dell’Avviso;  

PRESO ATTO che, ai fini della realizzazione del progetto finanziato, si rende necessario attivare una 

procedura a doppio oggetto per la selezione del partner privato per la costituzione di 

una società a responsabilità limitata a capitale maggioritario privato e l’affidamento 

alla medesima della realizzazione e gestione dell’opera, secondo le caratteristiche 

delineate nell’estratto del progetto finanziato; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 177 del 30 novembre 2022, di 

approvazione degli atti prodromici alla costituzione del partenariato pubblico-privato 

istituzionalizzato nella forma della società mista; 

VISTO il parere favorevole espresso dalla Corte dei conti competente, pubblicato nel sito 

web di Ateneo alla sezione “Amministrazione Trasparente”; 

CONSIDERATO che il rispetto delle tempistiche per l’ottenimento delle autorizzazioni di legge ha reso 

necessario un aggiornamento del piano dei trasferimenti (relativamente al timing dei 

versamenti), oggetto del parere favorevole della Corte dei conti; 

PRESO ATTO che, a tale fine, si è provveduto a trasmettere al Ministero dell’Università e della 

Ricerca, attraverso apposita piattaforma, la proposta di rimodulazione; 

PRESO ATTO che conseguentemente, la documentazione di gara riporterà sia il piano approvato 

dalla Corte dei conti, che quello oggetto della proposta di rimodulazione, 

all’attenzione del MUR; 

VERIFICATO che, rispetto allo specifico tema della garanzia definitiva, trattandosi di procedura non 

espressamente soggetta alla disciplina del Codice dei contratti pubblici, l’Ateneo non 

è vincolato all’applicazione dell’art. 103 del Codice che quantifica il valore della 

garanzia nel 10% dell’importo del contratto (nella fattispecie concreta, individuato 

nell’importo del cofinanziamento del socio privato); 

CONSIDERATA la specificità della procedura, che avrebbe richiesto, quale formula massima di tutela, 

che la garanzia definitiva fosse di valore pari a quello del cofinanziamento stesso, 

ovvero pari ad euro 10.327.653,00, oltre IVA di legge e costi di gestione; 

CONSIDERATO che tale previsione potrebbe pregiudicare l’esito della procedura di gara, considerata 

la difficoltà di individuare sul mercato un operatore in grado di garantire il rilascio di 

tale impegno; 

RITENUTO  pertanto di poter procedere con una previsione che permetta la più ampia 

partecipazione, ferma in ogni caso la garanzia di tutela per l’Ateneo;   

VISTI l’Avviso di pubblicazione di gara, il Disciplinare e la documentazione ivi richiamata 

(pagina 7 del disciplinare); 

ACQUISITO  il CIG 9690220E80; 

PRESO ATTO che il CUP del progetto è H73C22000470008; 

PRESO ATTO  che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente;  

PRESO ATTO che i dati relativi alla procedura in oggetto sono soggetti alla pubblicazione prevista 

dalla normativa vigente in materia nelle apposite sottosezioni della pagina 

“Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ateneo;  

ACQUISITA agli atti (prot. nn. 71136 e 71139 del 10.03.2023) la dichiarazione di assenza di 

situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 nei confronti 

della Direttrice dell’Ufficio Affari Generali dell’Area Affari Istituzionali, dott.ssa 

Massimiliana Equizi, e del Dirigente dell’Area Affari Istituzionali, dott. Patrik 

Sambo; 

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo; 

 

DECRETA 

 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

Area Affari Istituzionali / Ufficio Affari Generali 
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231  

3 

Art. 1.  Di autorizzare l’avvio di una procedura aperta mediante gara a doppio oggetto,  ai 

sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 175/2016, per l’individuazione del partner privato di 

una costituenda società a responsabilità limitata, a partecipazione mista pubblico-

privata, avente ad oggetto la realizzazione del progetto “Future Farming (FF-ITI)” di 

cui alle premesse, finanziato dal PNRR nell’ambito della Missione 4 “Istruzione e 

ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” - investimento 3.1 “Fondo per la 

realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” alle 

seguenti condizioni: 

 - Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base della migliore offerta tecnica, secondo i criteri e relativi punteggi definiti 

nel disciplinare di gara che prevedono 100 punti su 100 all’offerta tecnica; 

 - Importo complessivo del progetto, esclusa IVA di legge: € 20.250.300,00  (oltre 

costi di gestione a carico del privato); 

 - Costi a carico del soggetto privato: €10.327.653,00, oltre IVA di legge e costi di 

gestione; 

 - Costi a carico del soggetto pubblico: € 9.922.647,00; 

 - Durata: 30.09.2025, come da provvedimento di concessione ministeriale, salvo 

proroghe autorizzate dal MUR. 

 

Art. 2.  Di nominare RUP della sola procedura per la selezione del socio privato e della 

costituzione della società mista pubblico privata a responsabilità limitata la dott.ssa 

Massimiliana Equizi, Direttrice dell’Ufficio Affari Generali dell’Area Affari Istituzionali, 

riservandosi  di nominare in un secondo momento, qualora necessario e/o 

opportuno, un responsabile dell’esecuzione per la fase operativa del contratto di 

realizzazione e gestione dell’opera infrastrutturale. 

 

Art. 3.  Di approvare l’Avviso di gara, il Disciplinare, lo Schema di Statuto della costituenda 

Società mista; lo Schema di Patti parasociali della costituenda Società mista; lo 

Schema di Regolamento di esecuzione; il Piano dei trasferimenti, l’Atto di impegno 

del socio privato e lo Schema di “Regulation governing the management of 

intellectual property rights”. 

 

Art. 4. La procedura di gara verrà gestita dall’Ufficio Acquisti dell’Area Servizi Immobiliari e 

Acquisti mediante piattaforma telematica. 

 

Art. 5. Di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il 

presente provvedimento venga pubblicato nel sito web dell’Ateneo alla sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

Art. 6. Di incaricare l’Ufficio Acquisti e il RUP della gestione degli adempimenti necessari 

alla pubblicazione e all’espletamento della gara in oggetto.  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Gabriele Rizzetto 

 

 

VISTO: IL RUP 

Dott.ssa Massimiliana Equizi 

 

 

VISTO: IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI ISTITUZIONALI 

Dott. Patrik Sambo 

 


		2023-03-10T15:02:44+0100
	IT
	Gabriele Rizzetto




